
Proposta Numero: DET-1209-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Versamenti  obbligatori  D.L.vo  32/2021  (  ex  D.Lvo  194/08)  
periodo  2°  Trimestre  2021.

IL DIRIGENTE APICALE

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
con l'assistenza del Segretario e sulla base della seguente proposta predisposta dal DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE che ne attesta la regolarità dell’ istruttoria e il rispetto 
della legalità: (DIP. PREV.F.01)

VISTI:  

- Il D.Lgs n. 32/21 concernente il finanziamento dei Controlli Ufficiali ad oggetto “ Disposizioni
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625
ai sensi dell’art.12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

- L’art. 21 comma 2 del  D.l.vo 32/2021 “abrogazioni e disposizioni transitorie” che recita: fino alla
data del 31.12.2021 continuano ad applicarsi  le disposizioni e le tariffe di  competenza delle
regioni e province autonome e delle Aziende sanitarie locali di cui al D.L.vo 19 novembre 2008
n.194; 

- La nota del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Regione Puglia con la 
quale si stabilisce che, “nelle more dell’adozione da parte della Giunta Regionale, di una nuova
deliberazione di modifica ed integrazione della DGR 2394 del 27/10/2011 ad oggetto “ 
Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del 
D.Lgs. 194/2008, DM del 24/1/2011” continuerà a trovare applicazione, sino al 31/12/21, la 
medesima DGR”;

- Il Decreto Legislativo 19/11/2008 n. 194 “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei 
controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento U.E. n.625/2017;
- Il Decreto del Ministero della Salute 24/1/2011 “Modalità tecniche per il versamento delle tariffe e

la rendicontazione delle somme riscosse ai sensi del D.Lvo 194/08;

- la delibera di Giunta Regionale n. 602 del 3/3/2010 ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n.
1498/09.  Applicazione  Decreto  Legislativo  19/11/2008  n.  194.  Disciplina  delle  modalità  di
rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento U.E. n. 625/2017”;

- la delibera di Giunta Regionale n. 2394 del 27/10/2011 ad oggetto “Indirizzi operativi per 



l’esazione  e  la  rendicontazione  delle  tariffe  previste  dal  D.Lvo  194/08.  Direttiva  alle
AA.SS.LL.”; 

CONSIDERATO CHE

- per effetto delle norme recate dal D.Lvo 194/08, gli Operatori del Settore Alimentare (O.S.A.), 
ove i veterinari dipendenti del Servizio Igiene degli alimenti di origine animale (S.I.A.O.A.) ed il 
personale del Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (S.I.A.N.) espletano i controlli previsti 
dalla legge, hanno l’ obbligo di corrispondere all’ ASL i compensi a tariffa oraria o forfettari stabiliti
dall’ art. 2 del Decreto medesimo, mediante versamento sull’ apposito conto corrente postale n. 
307744 intestato all’ Azienda ;
ACCLARATO CHE

- ai sensi dell’ art. 2 – comma 5 – del Decreto Ministeriale 24/1/2011 le somme affluite sul 
conto corrente postale devono essere contabilizzate con periodicità trimestrale;

- ai sensi dell’ art. 4 – comma 1 – del medesimo Decreto ministeriale l’ Azienda sanitaria entro i 
30 gg. successivi alla contabilizzazione deve provvedere alla ripartizione delle quote ed al 
trasferimento dei versamenti obbligatori di cui agli artt. 7 ed 11 del richiamato Decreto 194/08:

ART. 7 “ Destinazione proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe”

a) 90% all’ ASL per finanziare le spese relative al mantenimento, potenziamento e 
miglioramento dell’ efficacia della programmazione e dell’ attuazione del piano integrato dei
controlli, comprese le spese amministrative;

b) il 3,5% al Servizio Veterinario Regionale;

c) il 3,5% all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata;

d) il 2% da versare all’ apposito capitolo delle Entrate del Bilancio dello Stato;

e) l’ 1% ai laboratori nazionali di referenza addetti ai controlli ufficiali di cui al Decreto 
194/08;

ART. 11 “ Disposizioni relative alle tariffe degli allegati A e B – comma 4”

– lo 0,5% riveniente dalla maggiorazione delle tariffe deve essere finalizzato all’ attuazione 

del Piano nazionale di controllo di cui all’ art 41 del Regolamento U.E. n. 625/2017;

–
PRECISATO CHE

- oltre le tariffe fissate dall’ art. 2 del D.Lvo 194/08, gli O.S.A. sono tenuti a versare il 2% di 
ENPAV per l’ attività professionale dei veterinari, previsto dall’ art. 12 - comma 1- della legge 
136/91;

ACCERTATO CHE

- dalle rendicontazioni fatte pervenire  dal Direttore del Servizio Igiene Alimenti e nutrizione e 
dal Direttore del Servizio Igiene alimenti di origine animale che nel 2° trimestre 2021 sono stati 
riscossi introiti per un ammontare complessivo di € 10.488,98; 

RITENUTO  , quindi, doveroso nel rispetto della normativa innanzi menzionata: 

- accantonare nel fondo aziendale appositamente costituito la somma destinata al potenziamento
dei Servizi del Dipartimento di Prevenzione;



- procedere ai versamenti obbligatori previsti dagli artt. 7 ed 11 del D.Lvo 194/08 in favore 
degli Enti creditori;

- accantonare il 2% di ENPAV nell’ apposito capitolo del Bilancio aziendale, al fine del 
versamento in un'unica soluzione al termine dell’ anno solare

VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI DISPORRE che gli introiti (ALL. 1) affluiti sull’ apposito conto corrente postale nel 

II ° trimestre 2021 vengano così utilizzati:

ART. 7 “ Destinazione proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe” 

- il 90 % ammontante ad € 9.366,93 ( di cui SIAN €7.667,56 e SIAO €1.699,37) accantonato sul
budget  di  fondo  DLGS  194  del  Bilancio  Economico  –  Patrimoniale  anno  2021,  per
finanziare le spese derivanti dall’ attuazione del piano dei controlli;

- il 3,5% versato al Servizio Veterinario regionale;

- il 3,5% versato all’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata; 

- il 2% versato sull’ apposito capitolo delle Entrate del Bilancio dello Stato;

- l’ 1% versato ai laboratori nazionali di riferimento addetti ai controlli ufficiali di cui al D.Lvo
194/08; 

ART. 11 “ Disposizioni relative alle tariffe degli Allegati A e B – comma 4-” 

- lo  0,5% riveniente  dalla  maggiorazione  delle  tariffe,  finalizzato  all’ attuazione  del  Piano
nazionale di controllo di cui all’ art. 41 del Regolamento U.E. n. 625/2017;

2. DI DISPORRE altresì 

che il 2% di ENPAV versato dagli O.S.A. per l’ attività professionale dei veterinari ammontante ad
€ 37,92 venga accantonato sull’ apposito capitolo del Bilancio aziendale dell’ anno 2021, al fine
del versamento all’ Ente in un’unica soluzione al termine dell’anno solare ;

3.DI IMPUTARE la spesa per i versamenti obbligatori in favore degli Enti creditori sui budget del
Bilancio Economico anno 2021, di seguito indicati:

- Budget di conto 706.130.0005504 € 208,15 alle Entrate del Bilancio dello Stato;

- Budget di conto 706.130.0006501 € 364,27 al Servizio Veterinario regionale; 

- Budget di conto 706.130.0006502 € 364,27 all’ I.Z.S. di Puglia e Basilicata; 

- Budget  di conto 706.130.0006504 € 104,08 ai Laboratori Nazionali di riferimento addetti ai 
controlli di cui al Decreto Lvo. 194/08;

– Budget di conto 706.130.0005504 € 43,37 alle Entrate del Bilancio dello Stato 

(Dipartimento per la sanità veterinaria, la nutrizione e la sicurezza alimentare);



4.DI INCARICARE l’ Area Gestione Risorse Finanziarie dei versamenti  obbligatori  in  favore
degli Enti aventi diritto.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	- La nota del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Regione Puglia con la quale si stabilisce che, “nelle more dell’adozione da parte della Giunta Regionale, di una nuova deliberazione di modifica ed integrazione della DGR 2394 del 27/10/2011 ad oggetto “ Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del D.Lgs. 194/2008, DM del 24/1/2011” continuerà a trovare applicazione, sino al 31/12/21, la medesima DGR”;
	- Il Decreto Legislativo 19/11/2008 n. 194 “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del Regolamento U.E. n.625/2017;

